16. *ad sanguinem et caedem*] wie III, 65 *sanguine et caedibus*; c. 83 *ad sanguinem et caedes*; Liv. XXIV, 25, 9 *ad sanguinem et caedes*. So ist wohl auch hier *caedes* zu lesen.

*depoposcerint*] Der Konj. des Perf. steht hier als Coni. dubitativus. Heraeus, lat. Schulgr. § 176, 4. Gegen die Lesart des Mediceus *depoposcerit* spricht sowohl der Plur. *alumni* als das Nomen collectivum *iuventus*.

*ordinem*] senatorium.

17. *obscuritas* est eorum, qui obscuro loco nati sunt; vgl. Cic. de off. II § 45 *quorum prima aetas propter humilitatem et obscuritatem in hominum ignoratione versatur*.

*praestringere* 'überstrahlen, blenden' ist sinnverwandt mit *obumbrare*. Vgl. Cic. de fin. IV § 37.

18. *imaginem quandam*] herabsetzend 'ein Schattenbild', im Gegensatz zu einer ordentlichen Armee.

19. *hinc — inde*] wie c. 68, 5 = *ab hac — ab illa parte*; vgl. II, 15, 8. 21, 16. III, 47, 18. IV, 19, 16. V, 24, 10.

20. *quid*] rhetorische Steigerung in Frageform; vgl. zu IV, 17, 11.

21. *domibus et tectis*] Dazu vgl. die Worte des Camillus bei Liv. V, 54, 2 *in superficie tignisque caritas nobis patriae pendet?*

muta ista et inanima intercidere ac reparari promisca sunt: aeternitas rerum et pax gentium et mea cum vestra salus incolumitate senatus firmatur. hunc auspicato a parente et conditore urbis nostrae institutum et a regibus usque ad principes continuum et in- 25 mortalem, sicut a maioribus accepimus, sic posteris tradamus. nam ut ex vobis senatores, ita ex senatoribus principes nascuntur.'

Et oratio *parata* ad perstringendos mulcendosque militum ani- 85 mos et severitatis modus (neque enim in plures quam in duos animadverti iusserat) grate accepta, compositique ad praesens, qui coerceri non poterant. non tamen quies urbi redierat: strepitus telorum et facies belli, [et] militibus ut nihil in commune turban- 5 tibus, ita sparsis per domos occulto habitu et maligna cura in omnes, quos nobilitas aut opes aut aliqua insignis claritudo rumoribus obiecerat, Vitellianos quoque milites venisse in urbem ad studia partium noscenda plerique credebant; unde plena omnia suspicionum et vix secreta domuum sine formidine. sed plurimum trepidationis 10 in publico: ut quemque nuntium fama adtulisset, animum vultum-

22. *promisca sunt*] ein auffälliger Graecismus für *promiscum est*, 'es macht keinen Unterschied, ist einerlei', d. h. sie können ohne weiteren Eintrag zu Grunde gehn und wieder hergestellt werden. Vgl. Liv. XXIV, 19, 2 *cum incerta bellum an pax cum Celtiberis essent*.